
                                                                                                                                                            
  

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

  Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

                            
N. di prot.   3823   del   4   marzo   2022       

OGGETTO: F.E.C. - Trapani – Chiesa San Domenico – Restauro della Cappella del Crocifisso - 
Affidamento diretto per l'incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione  
ed esecuzione  - Determina aggiudicazione definitiva.  

CUP G95F21000220001
CIG  Z1E32D9A33

Nota: nella  presente corrispondenza ,   con il termine Codice  si identifica  il   D.Lgs. 50/2016  e successive modifiche ed  integrazioni,  nel testo coordinato 
con le norme della L.R. 12/2011 per come da ultimo novellata dall'articolo  24 della L.R. 8/2016

LA SOPRINTENDENZA  BB.CC.AA  DI TRAPANI 

VISTA  la nota prot. 0007272 del 16 luglio 2021 il Ministero dell'Interno - Dipartimento per le  
libertà civili e l'immigrazione – Direzione Centrale per l'Amministrazione  del Fondo Edifici 
per il Culto, a seguito di richiesta prot. n. 8120 del 10 giugno 2021 di questa Soprintendenza  
BB.CC.AA. Di Trapani,  ha autorizzato l'affidamento a personale esterno all'Amministrazione 
per l'incarico di  coordinatore della  sicurezza per il  progetto meglio  evidenziato in  epigrafe,  
assicurando la copertura finanziaria della relativa spesa preventivata in complessivi € 11.000,00;

CONSIDERATO  che con Determina a contrarre  prot. n. 18505 del 16 dicembre 2021, adottata 
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del  Codice  e dell’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 
del  31  gennaio  2012,  si  è  stabilito,  per  la  selezione  dell’Operatore  economico,  di  ricorrere 
all'istituto dell'affidamento  diretto di cui alla disciplina sostitutiva dell'art. 36 del  Codice, per 
come introdotta dall'articolo 1 della legge n. 120 del 2020, sostituita dall'articolo 51 della legge n. 
108 del 2021. Per l'affidamento del servizio in parola si è fatto altresì riferimento alle  Linee 



Guida ANAC n. 1, di attuazione del Codice, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei  
servizi attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 ed aggiornate con 
delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera n. 47 del 15 maggio 2019, ove applicabili 
e compatibili con le norme sopravvenute;

DATO ATTO  che  a  far  data dal  17 dicembre  2021 la  documentazione concorsuale  è  stata 
pubblicata  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente del  profilo  committente  di  questa 
stazione  appaltante:  http:/www2.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp -  Sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”  alla voce“Bandi di gara” e sui  sui seguenti siti  internet:
http:/www.e-procurement.lavoripubblici.sicilia.it 
http://www.serviziocontrattipubblici.it 
http://www.euroinfoicilia.it/

RICORDATO che nella procedura concorsuale di che trattasi quale metodo d'aggiudicazione 
ha trovato applicazione, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del Codice, quello del minor prezzo;

RICORDATO che ai sensi dell’articolo 58 del Codice la procedura è stata espletata in modalità 
telematica, mediante la piattaforma “SITAS e-procurement; 

VISTO  l’articolo  1,  comma  2  lettera  a),  del  Decreto-legge  16  luglio  2020  n.  76  recante
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTO il verbale della seduta del Seggio di gara celebrata nella data del 15 dicembre 2021;

ACCERTATO che nel corso della stessa seduta pubblica, a seguito di pubblica estrazione viene 
individuata come prima classificata l'Arch.  FRANCESCA MEDICI, corrente  a XXXXXXXXX 
(XX),  Via  XXXXXX,  n.  XXX,  codice  fiscale  XXXXXXXXXXXXXXXX,  partita  I.V.A. 
02538810819.

RIESAMINATI gli atti del procedimento di gara e riscontrata la regolarità della procedura;

CONSIDERATA pertanto condivisibile l’aggiudicazione provvisoria operata dal Seggio di gara 
nella seduta pubblica del 15 dicembre 2021;

RITENUTO quindi di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento in 
favore dell'Arch. FRANCESCA MEDICI

PRECISATO  che  con  provvedimento  prot.  n.  3420  del  28  febbraio  2022,  il  R.U.P,  Dott. 
Bartolomeo  Figuccio,  ha certificato  che  la  verifica  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  capacità  
economico-finanziaria, tecnica e giuridica, così come disposto dall’articolo 80 del Codice, si è 
svolta con esito positivo e ha chiesto la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 
32, comma 7, del Codice, immediatamente efficace in capo all'Arch. FRANCESCA MEDICI;

VISTO  l’articolo 32, comma 5,  del Codice;

VISTO  l’articolo 33 del Codice;

http://www.euroinfoicilia.it/


VISTO l’articolo 76, comma 5 lettera a),  del Codice

DETERMINA

Art 1) Di aggiudicare in via definitiva  il servizio di Affidamento diretto per l'incarico di 
Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione della  Chiesa  San 
Domenico  in  Trapani  –  proprietà  F.E.C. all'Arch.  FRANCESCA  MEDICI,  come  sopra 
identificata per un importo complessivo, a lordo di oneri previdenziali, assistenziali e IVA, di 
€ 11.000,00;

Art 2) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, così come disposto dall’articolo 32, 
comma 7, del Codice, è immediatamente efficace. 

Art  3)  La  presente  Determina  di  aggiudicazione  definitiva  sarà  pubblicata  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante: 
http:/www2.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi di gara e contratti” 
alla voce“Bandi di gara”.

Art  4)  La  presente  Determina  di  aggiudicazione  definitiva,  nei   termini  e  con  le  modalità 
individuate  dell’articolo  76,  comma  5,  lett.  a),  e  comma  6,  del  Codice, sarà  integralmente 
trasmessa all'operatore economico partecipante alla procedura concorsuale per il tramite della 
piattaforma “SITAS e procurement”.

Art 6) Ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, comma 9, e dell’articolo 76  del Codice 
si rende noto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto scadrà il 8 aprile 2022.

   
                                                                IL SOPRINTENDENTE 

                                                    (Arch. Girolama FONTANA)

L'ORIGINALE  CONTENENTE LA FIRMA DIGITALE È CONSERVATO AGLI 
ATTI DELL'UFFICIO.
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs.  n. 39/1993 si rende noto che l'originale 
cartaceo è detenuto e visionabile presso l'Ufficiale Rogante Dott.  Pietro 
MARTINEZ  – Tel. 0923-808268.
Documento privo di firma perché gestito in formato  PDF aperto ai sensi delle 
previsioni del D.Lgs. 33/2013.


